

**ỦY BAN NHÂN DÂN  
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH**

**CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc**

Số: 1084 /KH-UBND

Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 15 tháng 3 năm 2016

Độc Lập  
Thực hiện.

SỞ TƯ PHÁP THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
Thực hiện chế định Thừa phát lại tại Thành phố Hồ Chí Minh
theo Nghị quyết số 107/2015/QH13 ngày 26 tháng 11 năm 2015 của Quốc hội
Chuyên: 17-03-2016
Lưu hồ sơ số:

**KẾ HOẠCH**

Thực hiện chế định Thừa phát lại tại Thành phố Hồ Chí Minh  
theo Nghị quyết số 107/2015/QH13 ngày 26 tháng 11 năm 2015 của Quốc hội

Chuyên: 17-03-2016

Lưu hồ sơ số:

Để triển khai thi hành có hiệu quả Nghị quyết số 107/2015/QH13 ngày 26 tháng 11 năm 2015 của Quốc hội về thực hiện chế định Thừa phát lại và thực hiện nhiệm vụ giao tại Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị quyết số 107/2015/QH13 ban hành kèm theo Quyết định số 101/QĐ-TTg ngày 14 tháng 01 năm 2016 của Thủ tướng Chính phủ, Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh có Kế hoạch thực hiện chế định Thừa phát lại tại Thành phố Hồ Chí Minh như sau:

## I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

### 1. Mục đích

- Tiếp tục nâng cao nhận thức, trách nhiệm của các cơ quan, tổ chức, cán bộ, công chức trong việc triển khai thực hiện chế định Thừa phát lại theo Nghị quyết 107/2015/QH13; nâng cao hiểu biết và tiếp cận của người dân với các dịch vụ của Thừa phát lại.

- Xác định các nội dung công việc và nhiệm vụ cụ thể mà các cơ quan, tổ chức, cá nhân trên địa bàn Thành phố tập trung triển khai để thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 107/2015/QH13.

- Tạo cơ chế phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc triển khai thực hiện chế định Thừa phát lại trên địa bàn Thành phố.

### 2. Yêu cầu

- Việc triển khai thực hiện chế định Thừa phát lại phải bám sát đường lối, chính sách của Đảng và Nhà nước về cải cách tư pháp, cải cách hành chính, chủ trương về xã hội hóa hoạt động hỗ trợ tư pháp và phù hợp với điều kiện thực tế tại Thành phố.

- Nội dung phải đầy đủ, cụ thể, rõ ràng các nhiệm vụ của từng cơ quan, tổ chức có liên quan về thực hiện chế định Thừa phát lại trong giai đoạn chính thức thực hiện trên phạm vi cả nước.

- Đảm bảo sự thống nhất trong chỉ đạo, điều hành đối với việc thực hiện chế định Thừa phát lại trên địa bàn Thành phố.

- Đảm bảo sự phối hợp chặt chẽ, hiệu quả giữa các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc thực hiện chế định Thừa phát lại; kịp thời hỗ trợ cho hoạt động của Thừa phát lại.

- Tập trung nguồn nhân lực và các điều kiện cần thiết khác để tổ chức thực hiện có hiệu quả chế định Thừa phát lại; kịp thời kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong tổ chức, hoạt động của Thừa phát lại.

## **II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ PHÂN CÔNG THỰC HIỆN**

### **1. Tham gia xây dựng, hoàn thiện các quy định pháp luật về Thừa phát lại**

a) Tham mưu Ban Thường vụ Thành ủy ban hành văn bản quán triệt, chỉ đạo thực hiện chế định Thừa phát lại trên địa bàn Thành phố:

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Thành ủy, Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, các Sở, ngành Thành phố.

- Thời gian thực hiện: Quý I năm 2016.

b) Thực hiện hiệu quả, chất lượng việc góp ý đối với dự thảo các văn bản quy phạm pháp luật về Thừa phát lại:

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Các Sở, ngành Thành phố và các tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch triển khai lấy ý kiến góp ý của các cơ quan có thẩm quyền ở Trung ương.

### **2. Tổ chức thực hiện chế định Thừa phát lại**

a) Tổ chức các hội nghị, hội thảo, tọa đàm quán triệt các nội dung cơ bản về Thừa phát lại và đề xuất các giải pháp thực hiện có hiệu quả chế định Thừa phát lại:

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Tòa án nhân dân Thành phố, Viện kiểm sát nhân dân Thành phố, Cục Thi hành án dân sự, các Sở, ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b) Hướng dẫn, hỗ trợ các Văn phòng Thừa phát lại được thành lập theo Nghị quyết số 24/2008/QH12 và Nghị quyết số 36/2012/QH13 của Quốc hội tiếp tục hoạt động ổn định, hiệu quả theo Nghị quyết số 107/2015/QH13 của Quốc hội và các văn bản quy phạm pháp luật hướng dẫn thi hành (*cho đến khi Quốc hội ban hành Luật Thừa phát lại*):

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan, đơn vị phối hợp: Tòa án nhân dân Thành phố, Viện kiểm sát nhân dân Thành phố, Cục và các Chi cục Thi hành án dân sự, Cục và các Chi cục Thuế, các Sở, ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

c) Xây dựng và triển khai thực hiện Đề án của Ủy ban nhân dân Thành phố về quy hoạch phát triển các Văn phòng Thừa phát lại tại Thành phố Hồ Chí Minh:

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Tòa án nhân dân Thành phố, Viện kiểm sát nhân dân Thành phố, Cục Thi hành án dân sự, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Quý II năm 2016.

d) Tham mưu thực hiện các công tác phối hợp giữa Ủy ban nhân dân Thành phố với Bộ Tư pháp và các Bộ, ngành có liên quan trong việc triển khai thực hiện chế định Thừa phát lại:

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Tòa án nhân dân Thành phố, Viện kiểm sát nhân dân Thành phố, Cục Thi hành án dân sự, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Theo Kế hoạch của Bộ Tư pháp và các Bộ, ngành có liên quan.

### **3. Đẩy mạnh tuyên truyền, phổ biến về chế định Thừa phát lại**

a) Tiếp tục hoàn thiện về nội dung và hình thức Chuyên trang Thừa phát lại Thành phố Hồ Chí Minh trên Trang thông tin điện tử Sở Tư pháp:

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b) Biên soạn và phát hành các tài liệu tuyên truyền, phổ biến về tổ chức và hoạt động của Thừa phát lại:

- Cơ quan chủ trì: Hội đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật Thành phố và quận, huyện.

- Cơ quan phối hợp: Tòa án nhân dân Thành phố, Viện kiểm sát nhân dân Thành phố, Cục Thi hành án dân sự, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và các Văn phòng Thừa phát lại.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

c) Tiếp tục tuyên truyền, phổ biến pháp luật về chế định Thừa phát lại cho từng nhóm đối tượng cụ thể với những hình thức phù hợp:

- Cơ quan thực hiện: Các Sở, ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và các cơ quan, tổ chức trên địa bàn Thành phố.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

d) Tiếp tục thực hiện các chuyên mục tư vấn, đối thoại trực tuyến về thực hiện chế định Thừa phát lại:

- Cơ quan thực hiện: Đài Truyền hình Thành phố, Đài Tiếng nói nhân dân Thành phố và các cơ quan báo chí khác.

- Cơ quan phối hợp: Tòa án nhân dân Thành phố, Viện kiểm sát nhân dân Thành phố, Cục Thi hành án dân sự, Sở Tư pháp và các Văn phòng Thừa phát lại.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

### **4. Tăng cường hỗ trợ cho hoạt động của Thừa phát lại**

a) Đề nghị Tòa án nhân dân Thành phố và Cục Thi hành án dân sự xây dựng, hướng dẫn các quy trình, thủ tục trong hoạt động tổng đạt văn bản, giấy tờ để các Văn phòng Thừa phát lại thực hiện thống nhất tại Thành phố:

- Cơ quan phối hợp: Viện kiểm sát nhân dân Thành phố, Sở Tư pháp và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian đề nghị hoàn thành: Quý II năm 2016.

b) Xây dựng Quy chế phối hợp giữa các cơ quan, tổ chức có liên quan trong việc thực hiện chế định Thừa phát lại tại Thành phố:

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Tòa án nhân dân Thành phố, Viện kiểm sát nhân dân Thành phố, Cục Thi hành án dân sự, các Sở, ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian hoàn thành: Quý III năm 2016.

c) Tổ chức hội nghị giao ban, họp liên ngành để giải quyết những khó khăn, vướng mắc phát sinh trong hoạt động của Thừa phát lại:

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Tòa án nhân dân Thành phố, Viện kiểm sát nhân dân Thành phố, Cục Thi hành án dân sự, các Sở, ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

d) Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng, hướng dẫn nghiệp vụ cho đội ngũ Thừa phát lại và Thư ký nghiệp vụ Thừa phát lại:

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Tòa án nhân dân Thành phố, Viện kiểm sát nhân dân Thành phố, Cục Thi hành án dân sự, các Sở, ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

đ) Các hình thức hỗ trợ khác cho hoạt động của Thừa phát lại trong phạm vi, quyền hạn của Ủy ban nhân dân Thành phố:

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Tòa án nhân dân Thành phố, Viện kiểm sát nhân dân Thành phố, Cục Thi hành án dân sự, các Sở, ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

## **5. Tổ chức kiểm tra, thanh tra, giám sát nhằm kịp thời xử lý, chấn chỉnh, khắc phục những vi phạm trong tổ chức và hoạt động của Thừa phát lại**

a) Tăng cường công tác kiểm tra, thanh tra, giám sát về tổ chức và hoạt động của các Thừa phát lại, Văn phòng Thừa phát lại:

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Tòa án nhân dân Thành phố, Viện kiểm sát nhân dân Thành phố, Cục Thi hành án dân sự, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Năm 2016 và các năm tiếp theo.

b) Đề nghị Viện kiểm sát nhân dân Thành phố thực hiện, chỉ đạo Viện kiểm sát nhân dân các quận, huyện tăng cường thực hiện kiểm sát hoạt động của Thừa phát lại:

- Cơ quan phối hợp: Tòa án nhân dân Thành phố, Sở Tư pháp, Cục Thi hành án dân sự và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

c) Đề nghị Hội đồng nhân dân Thành phố tiếp tục thực hiện việc giám sát tổ chức, hoạt động của các Văn phòng Thừa phát lại.

## **6. Tổ chức tổng kết, đánh giá việc thực hiện Nghị quyết số 107/2015/QH13 tại Thành phố**

- Cơ quan chủ trì: Sở Tư pháp.

- Cơ quan phối hợp: Tòa án nhân dân Thành phố, Viện kiểm sát nhân dân Thành phố, Cục Thi hành án dân sự, các Sở, ngành Thành phố, Ủy ban nhân dân các quận, huyện và các cơ quan, tổ chức có liên quan.

- Thời gian thực hiện: theo Kế hoạch của Trung ương (*dự kiến năm 2017*).

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

### **1. Trách nhiệm thực hiện**

- Thủ trưởng các cơ quan, tổ chức có liên quan trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của mình chỉ đạo và tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả các nhiệm vụ trọng tâm nêu tại Kế hoạch này và chủ động thực hiện các nội dung khác có liên quan trong phạm vi nhiệm vụ, quyền hạn của đơn vị mình để triển khai thống nhất, hiệu quả Nghị quyết số 107/2015/QH13 tại Thành phố.

- Giao Giám đốc Sở Tư pháp làm đầu mối phối hợp, theo dõi, hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, tổ chức có liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này, đảm bảo mục đích, yêu cầu và tiến độ đã đề ra; định kỳ đánh giá, đề xuất bổ sung, điều chỉnh, cụ thể hóa cho phù hợp.

- Đề nghị Tòa án nhân dân Thành phố, Viện kiểm sát nhân dân Thành phố phối hợp tích cực, hiệu quả với các đơn vị có liên quan thực hiện Kế hoạch này.

## **2. Kinh phí thực hiện**

Kinh phí thực hiện Kế hoạch này được đảm bảo bằng nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước theo quy định của pháp luật và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh khó khăn, vướng mắc thì kịp thời phản ánh, đề xuất gửi về Sở Tư pháp để tổng hợp, trình Ủy ban nhân dân Thành phố xem xét, quyết định./.

### **Nơi nhận:**

- Bộ Tư pháp; Văn phòng Chính phủ;
- Thường trực Thành ủy;
- Thường trực HĐND TP; Đoàn ĐBQH TP;
- TTUB: CT, các PCT;
- Ủy ban MTTQ Việt Nam và các đoàn thể TP;
- Ban Nội chính và Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Tòa án nhân dân TP; Viện kiểm sát nhân dân TP;
- Công an TP; Cục Thi hành án dân sự TP;
- Ngân hàng Nhà nước Việt Nam chi nhánh TP;
- Các Sở, ban, ngành và doanh nghiệp TP;
- Quận ủy, Huyện ủy; UBND các quận, huyện;
- Đoàn Luật sư và Hội Luật gia TP; Hiệp hội Doanh nghiệp TP; Các Báo, Đài;
- Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Công an, Chi cục Thi hành án dân sự các quận, huyện;
- Các trường Đại học, Cao đẳng và Ngân hàng trên địa bàn Thành phố; Các Văn phòng Thừa phát lại;
- VPUB: CVP, các PVP; P.PCNC; Trung tâm Tin học;
- Lưu: VT, (NC/TrH). *3/10*

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



*[Handwritten signature]*

**Lê Thanh Liêm**